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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje historický vývoj regionu Kraslicka od pravěku až do roku

1945. Cílem práce je co nejdůkladněji představit život napříč všemi historickými epochami, a proto

se zabývá vývojem osídlení Kraslicka v době pravěku, založením města, správním vývojem a

rudným dolováním na Kraslicku ve středověku, přechodem Kraslicka do období novověku,

průmyslovou revolucí a životem na Kraslicku během dvou velkých válek. Součástí práce je i

samostatná kapitola zabývající se didaktickou aplikací dějin Kraslicka.
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Abstract

This diploma thesis describes the historical development of the Kraslicko region from the

prehistoric era to 1945. The purpose of the thesis is to present life through all historical periods as

thoroughly as possible. This is why the thesis describes the colonization of Kraslicko in prehistory,

the establishment of the town, the development of the administration of the town Kraslice and the

ore mining in the Middle Ages, the transition of Kraslicko to the modern age, the industrial

revolution and the life in Kraslicko during two world wars. The thesis also includes a chapter of the

didactic application of the history of Kraslicko.

Key words

Kraslicko, Kraslice, Jindřichovice, Rotava, Oloví, Sněžná, Kostelní, Přebuz, Rolava, the

prehistory of Kraslicko, Kraslicko in the Middle Ages, monastery in Waldsassen, Kraslicko during

the Hussite wars, Kraslicko during the Thirty Years War, Plavenští z Plavna, Sparneckové,

Raitenbachové, Šlikové, Šumburkové, Nostitzové, year 1848 in Kraslicko, the industrial revolution

in Kraslicko, the First World War in Kraslicko, Kraslicko in the Interwar period, the Second World

War in Kraslicko.

Obsah
ÚVOD....................................................................................................................................7
1 Představení regionu – Kraslicko..........................................................................................9

1.1 Geografické vymezení Kraslicka.................................................................................9
2 Pravěk na Kraslicku...........................................................................................................11

2.1 Charakter regionu v době kamenné...........................................................................12
2.2 Charakter regionu v době bronzové...........................................................................14
2.3 Charakter regionu v době železné..............................................................................15

3 Kraslicko ve středověku....................................................................................................18
3.1 Osidlování Kraslicka v raném středověku.................................................................18
3.2 Vnější kolonizace Kraslicka ve 12. století.................................................................20

3.2.1 Klášter ve Waldsassenu......................................................................................21
3.2.2 Klášter v Teplé...................................................................................................23

3.3 Správní vývoj Kraslicka od 13. století.......................................................................24
3.4 Založení města Kraslice.............................................................................................26
3.5 Kraslice lénem Raitenbachů......................................................................................28
3.6 Kraslice za husitských válek......................................................................................29
3.7 Vývoj Kraslicka po husitských válkách....................................................................30
3.8 Rozkvět Kraslického hornictví v 16. století..............................................................31

4 Kraslicko v novověku........................................................................................................34
4.1 Reformační hnutí na Kraslicku..................................................................................34
4.2 Kraslicko na přelomu 16. a 17. století.......................................................................36
4.3 Kraslicko za třicetileté války.....................................................................................39

4.3.1 Důsledky třicetileté války a protireformace.......................................................42
4.4 Kraslicko ve správě Nosticů......................................................................................43
4.5 Kraslicko v 19. století................................................................................................50
4.6 Revoluční rok 1848 na Kraslicku..............................................................................52
4.7 Průmyslová revoluce na Kraslicku............................................................................53
4.8 Kraslicko na přelomu 19. a 20. století.......................................................................55

5 Kraslicko za velké války...................................................................................................57
6 Kraslicko v meziválečném období....................................................................................62

6.1 Velká hospodářská krize na Kraslicku.......................................................................63
6.2 Rok 1938 na Kraslicku..............................................................................................65

7 Kraslicko za druhé světové války......................................................................................68
8 Didaktická aplikace dějin Kraslicka..................................................................................71

8.1 Aplikace pověsti........................................................................................................71
8.2 Aplikace dějin středověku - křížovka........................................................................73
8.3 Pracovní list – „Křesťanství na Kraslicku“...............................................................74
8.4 Zápis do slepé mapy – „Řeka Svatava“.....................................................................75
8.5 Esej – „Reformace a protireformace na Kraslicku“..................................................76
8.6 Pracovní list – „Průmyslová revoluce“......................................................................77
8.7 Porovnání minulosti s přítomností.............................................................................79
8.8 Souhrnný test – „Dějiny Kraslicka“..........................................................................80

ZÁVĚR.................................................................................................................................81
SUMMARY..........................................................................................................................84
SEZNAM LITERATURY A PRAMENŮ............................................................................85
SEZNAM PŘÍLOH.................................................................................................................I

5

PŘÍLOHY.............................................................................................................................III

6

ÚVOD

Tématem diplomové práce je zpracování dějin města Kraslice, v němž její autor žil

od útlého věku, získal základní vzdělání a nadále je jeho trvalým bydlištěm. Důvodem pro

zpracování tohoto tématu však není pouze osobní vztah autora k městu Kraslice, ale také

snaha o doplnění a rozšíření jeho bakalářské práce, jež se zabývala historií Kraslicka po

roce 1945. Diplomová práce je proto zaměřena na historii Kraslicka od pravěku až do

konce druhé světové války roku 1945. Součástí práce je taktéž samostatná kapitola s

příklady didaktických aplikací regionální historie Kraslicka.

Hlavním cílem této práce je vytvoření uceleného vhledu do dějinného vývoje

regionu Kraslicka s důrazem na klíčové epochy. Ty jsou v práci prezentovány jako pravěk

na Kraslicku, středověk na Kraslicku, Kraslicko v době novověku a Kraslicko za velkých

válek ve dvacátém století. S tím souvisí dílčí cíle, které hlouběji popisují určitá historická

období a rozšiřují potřebný kontext pro pochopení dějinných zvratů a souvislostí. Prvním

dílčím cílem je zmapování místní správy, protože v průběhu vytyčeného období často

dochází ke změnám ve vlastnictví Kraslicka. Druhým dílčím cílem je představení hornictví

na Kraslicku, a to od jeho počátků a rozkvětu až do samotného úpadku.

Tato diplomová práce je rozdělena do osmi hlavních kapitol. První kapitola s

názvem „Představení regionu – Kraslicko“ slouží jako úvod do regionální historie

Kraslicka. K samotnému vymezení regionu jsem se rozhodl připojit stručnou

charakteristiku geografického rázu regionu.

Druhá kapitola, jež nese název „Pravěk na Kraslicku“, si klade za cíl

charakterizovat vytyčený region v období pravěku. Na Kraslicko je nahlíženo v rámci

celého dnešního Karlovarska, neboť pro Kraslicko samotné neexistuje dostatek hmotných

pramenů. Kvůli tomu se v této kapitole snažím o vytvoření uceleného vyobrazení vývoje

Kraslicka v pravěku s přihlédnutím k historickému vývoji v sousedních regionech.

Úkolem třetí kapitoly, jež nese název „Kraslicko ve středověku“, je objasnit

průběh osidlování Kraslicka v raném středověku a ve dvanáctém století, počátky

křesťanství na Kraslicku, okolnosti zakládání měst na Kraslicku, vývoj na Kraslicku za

husitských válek, počátky a rozkvět hornictví a charakter správního vývoje v celém
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regionu v režii šlechtických rodů.

Čtvrtá kapitola, kterou jsem pojmenoval „Kraslicko v novověku“ navazuje na

předcházející kapitolu a klade větší důraz na vliv reformace a protireformace v regionu. V

této kapitole také představím vývoj Kraslicka za třicetileté války, Kraslicko ve správě

Nosticů a podobu Kraslicka v devatenáctém století. V závěru kapitoly věnuji prostor

dopadům průmyslové revoluce na Kraslicku a s nimi souvisejícím změnám na přelomu

devatenáctého a dvacátého století.

V následujících kapitolách se budu zabývat historií Kraslicka v průběhu první

poloviny dvacátého století. Pátá kapitola s názvem „Kraslicko za velké války“ poskytne

vhled do událostí první světové války na území Kraslicka. Šestá kapitola „Kraslicko v

meziválečném období“ adresuje dopad velké hospodářské krize a specifické události roku

1938 na Kraslicku. V následující sedmé kapitole „Kraslicko za druhé světové války“

budu prezentovat průběh druhé světové války na Kraslicku a zaměřím se při tom na

nejdůležitější události v letech 1939 až 1945. Problematice osvobození Kraslicka jsem se

již věnoval ve své bakalářské práci, a proto ji zde pouze okrajově zmíním.

V závěrečné samostatné kapitole „Didaktická aplikace dějin Kraslicka“ uvedu

příklady mnou vytvořených didaktických aktivit a materiálů, pro které jsem čerpal


[…]


slovanské obyvatelstvo se postupem času smísilo s nově příchozími osadníky ze

sousedního Německa. V práci jsem též zmínil klášter v Teplé, který se stejnou měrou

zasloužil o osídlení východní části Kraslicka. Ve středověku a později také v novověku se

majitelé Kraslicka velmi často měnili, přičemž každý zde panující šlechtický rod se do

dějin regionu zapsal jiným způsobem. Za zmínku stojí například Raitenbachové, kteří zde

loupili a přepadávali okolní panství, dále rod Šliků, za jejichž působení na Kraslicku

vzkvétalo hornictví a v neposlední řadě rod Nosticů, který Kraslicko spravoval nejdéle. Při

svém bádání jsem se pokoušel působení těchto rodů charakterizovat co možná nejúměrněji

k možnostem a potřebám této práce, přičemž jsem zohledňoval nejen dostupnou literaturu,

ale také existující listiny, smlouvy a prohlášení, ke kterým jsem získal přístup.

Zcela unikátním způsobem se na Kraslicku realizovala protireformace. Ta reagovala

na luteránskou církev, která byla na Kraslicku dominantní. Protireformaci zde prosazoval

Jan Hartwík Nostic od roku 1671 a nutil místní obyvatele ke konverzi ke katolictví pod

hrozbou nuceného vystěhování. To zapříčinilo masový exodus místního obyvatelstva a celé

kraslické panství takto ztratilo více než dvě třetiny populace. Jedním z důsledků

protireformace na Kraslicku bylo proto postupné upadání hornictví.

Hornictví, jemuž je v práci věnována zvýšená pozornost, mělo na Kraslicku

dlouholetou tradici. První doly zde byly zakládány již ve dvanáctém století a ve středověku

byly Kraslice díky významu dolování roku 1370 povýšeny na svobodné horní město rukou

Karla IV., který městu věnoval řadu privilegií. Úpadek hornictví započal v 17. století a do

konce století 19. mělo hornictví již pramalý význam.
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Větší vojenské konflikty, mezi něž patří husitské války, třicetiletá válka, či

napoleonské války neovlivnily Kraslicko do takové míry, jako tomu bylo v případě válek

světových ve dvacátém století. Husitství nemělo na Kraslicku téměř žádnou oporu a

dokonce i spanilé jízdy tento region minuly. V případě třicetileté války se opět na

Kraslicku nesetkáme s většími konflikty. Rod Šumburků se rozhodl nepřipojit k povstání a

díky tomu bylo Kraslicko ušetřeno před konfiskacemi. Napoleonské války se na Kraslicku

neprojevily již vůbec, avšak dopady Velké francouzské revoluce a následné krize zde

přispěly ke změnám, jež přerostly v průmyslovou revoluci.

Období průmyslové revoluce započalo na Kraslicku novou etapu rozvoje. Průmysl se

zde rozvíjel hned v několika odvětvích a ještě dnes je tento region znám pro výrobu

hudebních nástrojů, krajek, sametu či dokonce hraček. Nakonec ale i průmysl začal brzy

upadat a již počátkem první světové války byl zastaven. V meziválečném období došlo k

jeho obnově, ale i ta dosáhla svého konce počátkem druhé světové války.

V průběhu první poloviny dvacátého století se Kraslicko nacházelo ve velmi

složitém období. Velká válka, krize a národnostní problémy se vystupňovaly v otevřený

odpor místního německy mluvícího obyvatelstva vůči nově vzniklé Československé

republice, který svého vrcholu dospěl roku 1938, kdy bylo celé Kraslicko v rámci

Mnichovské dohody připojeno k Německu. Pro toto období mi jako zdroj informací sloužil

Státní okresní archiv Sokolov se sídlem v Jindřichovicích, v němž je uložena veškerá

soudobá dokumentace.

V závěrečné samostatné kapitole jsem se věnoval didaktické aplikaci dějin

Kraslicka. Uvedl jsem v ní příklady mnou vytvořených didaktických aktivit a materiálů,

pro které jsem čerpal inspiraci při psaní této práce. Cílem této kapitoly je obohatit výuku

dějepisu o regionální dějiny Kraslicka a představit tak v rámci výuky zcela unikátní

dějinný vývoj jednoho regionu.

Podle mého názoru jsem touto prací vytvořil obsáhlý exkurz do historie Kraslicka,

jenž vhodným způsobem doplňuje mou bakalářskou práci o historii Kraslicka po roce

1945. Stále však zastávám názor, že některé historické etapy lze ještě doplnit o nové a

rozšiřující informace. Při svém bádání jsem využil všechny dostupné prameny, které jsem

uznal za neopomenutelné a vhodné pro potřeby této práce. Pro lepší orientaci v regionu

jsem v průběhu několika let znovu procestoval celé Kraslicko a snažil jsem se na vlastní
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oči pojmout vše, čemu jsem se v této práci věnoval. Na závěr mohu pouze říci, že se

hodlám dějinami Kraslicka dále zabývat a výsledky této práce společně s návrhy

didaktických aktivit využiji ve své pedagogické praxi, kterou budu s největší

pravděpodobností realizovat v nejbližším okolí Kraslicka.
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SUMMARY

This diploma thesis describes the historical development of the Kraslicko region

from the prehistoric era to 1945. The thesis is focused on historical context of the selected

period, which was extensively described in several sophisticated chapters. The purpose of

the thesis is to present the life through all historical periods as thoroughly as possible. This

is why the thesis describes the colonization of Kraslicko in prehistory and in the Middle

Ages, the establishment of the town in 1370 by Charles IV., the development of the

administration of the town Kraslice and the ore mining in the Middle Ages, the transition

of Kraslicko to the modern age, the industrial revolution and the life in Kraslicko during

two world wars. Increased attention is focused on the nobility, that administered the region

of Kraslicko. The thesis also includes a chapter of the didactic application of the history of

Kraslicko.
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