**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA HISTORIE**

**Dějiny Kraslicka / diplomová práce
Marcel Lorenc**

Posudek vedoucího práce

Marcel Lorenc si jako téma diplomové práce vybral svůj domovský kraj, krušnohorské Kraslicko, které vymezuje zhruba v hranicích někdejšího okresu Kraslice, jenž existoval do roku 1960. Ve svém elaborátu se snažil vytvořit syntetizující pohled na dějiny oblasti od pravěku až do zlomového roku 1945.

Při popisu nejstarších dějin Kraslicka jde nutně o kompilační práci na základě odborné a především vlastivědné literatury. Autor se zde nevyvaroval některých výrazových neobratností – například není adekvátní psát o „Germánské říši krále Marobuda“, jenž byl králem Markomanů (s. 16). Podobně věta „Pokud byl pro pravěk na Kraslicku příznačný nedostatek hmotných pramenů, tak pro středověk a o to výrazněji pro raný středověk lze do jisté míry vnímat nedostatek i u pramenů písemných.“ vlastně nedává smysl (s. 18). Jistě by také bylo vhodnější při popisu středověké kolonizace Chebska a Sedlecka (Loketska) konzultovat recentní literaturu (Dušan Třeštík, Josef Žemlička, František Kubů...), než vycházet primárně z prastarého Emanuela Šimka. Stejně tak je mylné popisovat Waldsassen jako „původně francouzský cisterciácký klášter založený roku 1133“ – autor měl zřejmě na mysli, že cisterciácký řád vznikl ve Francii. Sestavit přehled vývoje oblasti ve středověku bez znalosti publikací Františka Kubů, zejména jeho knihy „Chebsko za vlády Štaufů“ (2013) je ovšem neomluvitelné.

Naopak je chvályhodné, že pro analýzu dějin Kraslicka ve středověku a raném novověku využil autor (snad) i některé archivní prameny uložené v Národním archivu v Praze, ve Státním oblastním archivu v Plzni a Státních okresních archivech v Chebu, Sokolově (Jindřichovicích) a Karlových Varech. Dějiny 19. a 20. století jsou pak popsány pouze na základě několika titulů vlastivědné literatury, byť například pro krizová 30. léta 20. století byla použita i kraslická městská kronika. Za pozornost ovšem stojí didaktická aplikace, která vychází například z místních pověstí (přestože zvolená „pověst“ byla uměle vytvořena Václavem Němcem, aby evokovala slovanské tradice oblasti a distanc vůči křesťanství, s. 71).

Obecně lze konstatovat, že diplomová práce je především kompilací, postavenou spíše na vlastivědné než odborné literatuře. Víím však, že Marcel Lorenc se snažil podle svých sil a možností přistupovat k jejímu zpracování odpovědně, během příprav práce dokonce celé Kraslicko procestoval a na jeho dějiny se snažil hledět očima učitele a žáků. I přes naznačené nedostatky doporučuji proto diplomovou práci k obhajobě a navrhuji, aby byla ještě hodnocena známkou „dobře“.

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.

V Praze dne 24. srpna 2022